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Estudios Económicos– Banco Central del Paraguay 
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Agosto de 2015  

Comercio Exterior de Paraguay 

I. Exportaciones 

 

Al mes de  agosto del 2015, el valor de las exportaciones totales1 acumuladas  alcanzaron USD 7.852,5 

millones, 17,6% inferior a los USD 9.525,4 millones observados al mes de agosto del 2014. Si desglosamos 

las mismas, se obtienen las exportaciones registradas que alcanzaron USD 5.925,5 millones, 16,1% 

inferior al registrado en el mismo período en el año anterior, en tanto que las reexportaciones 

disminuyeron en 19,9%, alcanzando USD 1.818,7 millones. Con respecto a las otras exportaciones, que 

contemplan la reparación y adquisición de bienes adquiridos en puertos por medios de transporte entre 

otros, se redujeron en 43,2%. 

Gráfico 1 
Evolución acumulada de las exportaciones  

Enero-Agosto 2011/2015 

 

 
Fuente: Estudios Económicos – BCP 

La disminución en el valor del total exportado, acumulado al mes de agosto del 2015, sigue siendo 

explicada por la caída en las exportaciones de semilla, aceites y harina de soja, carne, energía eléctrica y 

reexportaciones, en parte atenuados por los mayores envíos de cereales. Cabe destacar, que la mayor 

                                                 
1
 Las exportaciones totales incluyen las exportaciones registradas, las re-exportaciones y las otras exportaciones. 
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parte de estos rubros han observado una reducción de sus precios internacionales, mientras que la semilla 

de soja, además de su menor cotización mundial, destaca por el envío de menores cantidades al exterior. 

 

Así, la exportación de semilla de soja alcanzó USD 1.499,6 millones, que representó una disminución 

acumulada del 34,1% del valor exportado a agosto del 2014, cuando alcanzó USD 2.274,5 millones. Con 

respecto al volumen de las exportaciones, se registró una disminución acumulada del 10,1%, alcanzando 

4.293.713 toneladas al mes de agosto del 2015. 

 

Las exportaciones en valor del aceite de soja, al mes de agosto del 2015, presentaron una disminución 

acumulada del 1,2% con respecto al mismo período en el año anterior, no obstante, en términos de 

volumen  registró un incremento del 16,4%, alcanzando las 480.004 toneladas a agosto del 2015. Por otro 

lado, las exportaciones de cereales registraron un incremento acumulado de 17,6%, alcanzando USD 

360,2 millones frente a los USD 306,3 millones a agosto del 2014, en tanto que en volumen alcanzó 

2.104.662 toneladas, con un incremento acumulado de 53%. 

 

Asimismo, la exportación de energía eléctrica alcanzó USD 1.405,1 millones, que representó una 

disminución acumulada del 2,8% con respecto al mismo período del año anterior. 

 
Tabla 1 

Principales productos de exportación* 
 

Productos 

En millones de USD En miles de toneladas 

Ene - Ago 
2014 

Ene - Ago 
2015 

Variación 
acumulada 

Incidencia 
Ene – Ago 

2014 

Ene - Ago 
2015 

Variación 
acumulada 

Incidencia 

Semilla de soja 2.274,5 1.499,6 -34,1% -11,0% 4.773,7 4.293,7 -10,1% -5,0% 

Harina de soja 826,1 641,3 -22,4% -2,6% 1.728,1 1.748,7 1,2% 0,2% 

Aceites de soja 321,4 317,7 -1,2% -0,1% 412,3 480,0 16,4% 0,6% 

Cereales 306,3 360,2 17,6% 0,8% 1.375,5 2.104,7 53,0% 7,6% 

Carnes 862,1 754,7 -12,5% -1,5% 196,9 191,0 -3,0% -0,1% 

Madera 50,6 57,9 14,4% 0,1% 126,0 104,2 -17,3% -0,2% 

Resto 979,3 885,1 -9,2% -1,3% 996,0 867,8 -12,9% -1,3% 

Sub Total 5.616,3 4.474,1 -19,6% -15,6%         

Energía eléctrica* 1.445,3 1.405,1 -2,8% -0,6%         

Total 7.065,7 5.925,5 -16,1% -16,1% 9.610,6 9.792,2 1,9% 1,9% 

Fuente: Estudios Económicos – BCP 
*Corresponde a datos de exportaciones registradas 
Nota: Al mes de agosto del 2015, se exportaron 27.164.167 (1000KWh), inferior en 6,6% a los 29.074.978 
(1000KWh), registrados al mes de agosto de 2014. 

 

 

B
C

P
 ©

 D
er

ec
h
o
s 

R
es

er
va

d
o
s 

20
15

 



 
 

Estudios Económicos– Banco Central del Paraguay 

Reporte de Comercio Exterior 

Agosto de 2015  

Por otro lado, las exportaciones de carnes y despojos comestibles alcanzaron USD 754,7 millones, inferior 

en 12,5% a los USD 862,1 millones registrados a agosto del 2014, en tanto que en volumen, los envíos 

disminuyeron en 3%, alcanzando 190.978 toneladas a agosto del 2015. 

 

La reducción en el valor y volumen de las exportaciones de carne obedecen principalmente a los menores 

envíos realizados a Rusia, nuestro principal destino de exportación, debido al debilitamiento económico del 

mencionado país. Esta situación ha sido ser atenuada por la diversificación de nuestras exportaciones 

cárnicas a otros mercados, principalmente Chile, Brasil e Israel. 

 

Tabla 2 
Principales destinos de la carne 

 

Países 

En miles de USD En toneladas 
Ene – Ago 

2014 
Ene - Ago 

2015 
Variación 
acumulad

a 
Participació

n 
Ene - 
Ago 
2014 

Ene - Ago 
2015 

Variación 
acumulad

a 
Participació

n 
Rusia 417.474 251.039 -39,9% 33,3% 105.407 80.399 -23,7% 42,1% 
Bovina 386.151 229.747 -40,5%  

94.472 68.634 -27,3%  
Porcina 5.739 3.888 -32,3%  

1.397 1.401 0,3%  
Despojos 25.585 17.305 -32,4%  

9.539 10.276 7,7%  
Aves 0 49 -  

0 54 -  
Otros 0 50 -  

0 34 -  
Chile 162.333 217.990 34,3% 28,9% 30.086 43.280 43,9% 22,7% 
Bovina 162.333 217.990 34,3%  

30.086 43.280 43,9%  
Brasil 106.762 87.074 -18,4% 11,5% 18.132 17.720 -2,3% 9,3% 
Bovina 106.762 86.745 -18,7%  

18.132 17.505 -3,5%  
Despojos 0 329 -  

0 216 -  
Israel 49.082 55.080 12,2% 7,3% 9.774 10.150 3,8% 5,3% 
Bovina 48.265 53.949 11,8%  

9.516 9.858 3,6%  
Despojos 817 1.132 38,6%  

258 292 13,1%  
Kuwait 12.297 16.077 30,7% 2,1% 3.083 4.324 40,3% 2,3% 
Bovina 12.073 15.922 31,9%  

3.005 4.273 42,2%  
Despojos 224 156 -30,4%  

78 52 -33,4%  
Vietnam 2.489 13.541 443,9% 1,8% 691,668 3.927 467,7% 2,1% 
Bovina 2.435 11.922 389,6%  

664 3.412 414,1%  
Despojos 55 1.619 2870,4%  

28 515 1738,3%  
Resto 111.647 113.945 2,1% 15,1% 29.687 31.204 5,1% 16,3% 
Total 862.084 754.746 -12,5% 100% 196.861 191.004 -3,0% 100% 

  Fuente: Estudios Económicos – BCP 
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Tabla 3 
Exportaciones de carne del mundo a Rusia 

En millones de USD 

Países 2013 2014 Variación Participación 
2013 

Participación 
2014 

Brasil 1.764,4 2.432,8 37,9% 25,9% 43,0% 
Bielorrusia 953,1 845,4 -11,3% 14,0% 15,0% 
Paraguay 548,2 580,7 5,9% 8,0% 10,3% 
Canadá 254,7 298,6 17,2% 3,7% 5,3% 
Estados Unidos* 323,5 283,7 -12,3% 4,7% 5,0% 
Argentina 160,0 228,1 42,6% 2,3% 4,0% 
Uruguay 141,6 132,7 -6,3% 2,1% 2,3% 
Chile 57,5 125,7 118,7% 0,8% 2,2% 
Ucrania 159,9 71,1 -55,5% 2,3% 1,3% 
Alemania* 455,5 47,3 -89,6% 6,7% 0,8% 
Polonia* 380,3 37,8 -81,3% 5,6% 0,7% 
Dinamarca* 212,6 39,7 -90,0% 3,1% 0,7% 
Otros 1.398,5 527,3 -62,3% 20,5% 9,3% 
Total 6.809,9 5.650,9 -17,0% 100% 100% 
Fuente: Comtrade – Naciones Unidas 

 
Analizando las exportaciones de carne de los países del mundo al mercado ruso en los dos últimos años, 
podemos apreciar que Brasil es su principal proveedor, con USD 2.432,8 millones para el 2014, que 
representó el 43% sobre el total. 
 
En el mismo año, Paraguay se ubicó como el tercer mayor exportador de carne a Rusia, con USD 
584,1millones, 6,6% superior a los envíos realizados en el año anterior y con una participación del 10% en 
el total. 
 
Países como Estados Unidos, Alemania, Dinamarca y Polonia vieron reducidas sus cifras a causa de las 
sanciones económicas impuestas a Rusia durante el año 2014, en tanto que otros países como Brasil, 
Paraguay, Canadá, Argentina y Chile aumentaron sus exportaciones en el año 2014, favorecidos por las 
sanciones mencionadas. 

Tabla 4 
Exportaciones de carne de Paraguay y Brasil a Rusia 

 

 
Paraguay Var. % Brasil Var. % 

Años 
Miles de 

toneladas 
Millones de 
USD FOB 

Miles de 
toneladas 

Millones 
de USD 

FOB 

Miles de 
toneladas 

Millones de 
USD FOB 

Miles de 
toneladas 

Millones de 
USD FOB 

2013 145,8 548,2 
  

491,9 1.764,4 
  2014 147,8 580,7 1,4 5,9 628,5 2.432,8 27,8 37,9 

Ene-Jun 
2014 69,3 266,5 

  
251,8 987,7 

  Ene-Jun 
2015 61,6 191,7 -11,1 -28,1 230,8 639,5 -8,3 -35,3 
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Fuente: Estudios Económicos – BCP y SECEX Brasil 

 
No obstante, en el año 20105 se verifica una reducción de las exportaciones de carne de Paraguay y Brasil 
a Rusia, tanto en valor como en volumen. Es decir, la situación económica de la economía rusa no afecta 
solo a nuestro país, sino también a varias economías. 
 
Del total de USD 191,7 millones que exportó el Paraguay a Rusia hasta junio del 2015, 91,9% representan 
exportaciones de carne bovina, 1,2% carne porcina, 0,01% carne de aves y 6,9% despojos comestibles. 
Para Brasil, las exportaciones de carne a Rusia se componen en un 47,1% por carne bovina, 42,9% de 
carne porcina, 8,4% de carne de aves, 1,5% de despojos comestibles y 0,1% de otras carnes. 
 
Rusia representa el segundo mercado más grande para nuestro país en lo que respecta a las exportaciones 
registradas a junio del 2015, en tanto que para Brasil, Rusia se encuentra en la posición 22 en el ranking de 
principales destinos. 

 
Tabla 5 

Exportación por niveles de procesamiento 
 

Productos 

En millones de USD 

Ene - Ago 2014 Ene – Ago 2015 
Variación  
Absoluta 

Variación 
acumulada 

Incidencia 

Productos primarios 2.717,4 1.972,5 -744,9 -27,4% -10,5% 

Manufacturas de 
origen agropecuario 

2.394,3 2.027,1 -367,2 -15,3% -5,2% 

Manufacturas de 
origen industrial 

485,1 482,0 -3,1 -0,6% 0,0% 

Combustibles y 
energía 

1.468,9 1.443,9 -25,0 -1,7% -0,4% 

Total 7.065,7 5.925,5 -1.140,2 -16,1% -16,1% 

Fuente: Estudios Económicos – BCP 

 
Al observar la tabla 5 y analizar nuestras exportaciones por niveles de procesamiento, los productos 
primarios registraron una caída acumulada en el valor exportado del 27,4%, que explicó en un 10,5% la 
caída del valor de las exportaciones registradas. A su vez, la disminución de las exportaciones de productos 
primarios obedece al menor valor exportado de semilla de soja. 
 
Las manufacturas de origen agropecuario presentaron una disminución en el valor exportado de 15,3% 
con respecto al acumulado a agosto del año 2014, debido principalmente a los menores envíos de carne, 
leche, harina de soja, aceites vegetales, pieles y cueros, entre otros. 
 
En tanto que las exportaciones de manufacturas de origen industrial presentaron una disminución en el 
valor de -0,6% con respecto al acumulado a agosto del 2014. Esta reducción se explica por los menores 
envíos de artículos textiles, productos farmacéuticos, materias plásticas, vidrios y calzados, entre otros. 
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El valor de las exportaciones de combustibles y energía se han reducido en 1,7% con respecto al 
acumulado a agosto del 2014, debido principalmente a las menores ventas de energía eléctrica. 

 

II. Importaciones 

Al mes de agosto del 2015, el valor de las importaciones totales2 acumuladas alcanzó USD 6.983,6 

millones, que representó una disminución del 11,4% con respecto al mismo período en el año anterior. En 

cuanto a los subcomponentes, las importaciones registradas totalizaron USD 6.448,4 millones, con una 

disminución de 12% con respecto al total registrado al mes de agosto del año anterior, mientras que las 

“otras importaciones”, observaron una reducción del 2,3%. 

 

Gráfico 2 
Evolución acumulada de las importaciones 

Enero - Agosto 2011 / 2015 
 
 

 
Fuente: Estudios Económicos - BCP 

 
 
En el mes de agosto del 2015 el valor de las importaciones registradas alcanzó USD 818,4 
millones, inferior en 4,2% a los registrados en el mes de julio y 18,3% al registrado en agosto del 
2014. 

                                                 
2
 Las Importaciones totales incluyen a: las importaciones registradas y las otras importaciones.
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Gráfico 3 
Evolución mensual de las importaciones totales 

Enero 2013 - Agosto 2015 
 

 
Fuente: Estudios Económicos – BCP 

La disminución en el valor de las importaciones registradas estuvo explicada, por la reducción de las 
importaciones para uso interno, que al mes de agosto del 2015 totalizaron USD 5.119,6 millones, inferior 
en 10,7% con respecto a las acumuladas a agosto del 2014. Esta caída se debe mayormente a la reducción 
en la cotización internacional del petróleo (combustibles y lubricantes) y la reducción en la importación de 
los bienes de consumo y capital. 
 
Por otro lado, las importaciones bajo el Régimen de Turismo3 (Decreto N° 6406/05), que al mes de agosto 
del 2015 alcanzaron USD 1.328,8 millones, representó una reducción del 17% con respecto al mismo 
periodo del año anterior, explicado principalmente por el debilitamiento de la economía brasileña. 

 
Gráfico 4 

Importaciones totales, para reexportación y para uso interno 
 

                                                 
3
Los bienes introducidos bajo este Régimen de Turismo, luego del pago de los impuestos y márgenes de comercialización, constituyen las 

reexportaciones, que son la reventa de productos importados a excursionistas receptivos en las zonas fronterizas (Ciudad del Este, Pedro 
Juan Caballero, Saltos del Guairá y Encarnación, entre otros. 
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Fuente: Estudios Económicos – BCP 

 
Al analizar las importaciones por grupos de bienes, se observó que a agosto del 2015, los bienes de 
consumo presentaron reducciones del 8,3% en el valor y de 2,8% en el volumen importado con respecto 
al mismo periodo del año anterior, debido principalmente a las menores compras realizadas en los rubros 
de alimentos, bebidas, automóviles y artefactos eléctricos. Los bienes de consumo representaron un 32% 
del total de importaciones. 

Tabla 6 
Importación por tipo de bienes 

En miles de dólares FOB 
 

Productos 
En miles de USD En toneladas 

Ene - Ago 
2014 

Ene - Ago 
2015 

Variación 
acumulada Incidencia Ene - Ago 

2014 
Ene - Ago 

2015 
Variación 

acumulada Incidencia 
Bienes de consumo 2.251.008 2.065.058 -8,3% -2,5% 840.912 817.441 -2,8% -0,5% 
  No duraderos 1.715.619 1.609.471 -6,2% -1,4% 753.149 739.471 -1,8% -0,3% 
     Alimentos 301.218 264.676 -12,1% -0,5% 230.148 191.886 -16,6% -0,9% 
     Bebidas y tabacos 234.562 209.364 -10,7% -0,3% 137.449 145.992 6,2% 0,2% 
     Otros (a)    1.179.840 1.135.430 -3,8% -0,6% 385.552 401.593 4,2% 0,4% 
  Duraderos 535.388 455.588 -14,9% -1,1% 87.763 77.970 -11,2% -0,2% 
     Automóviles y 

camionetas (b) 328.324 286.450 -12,8% -0,6% 66.532 58.459 -12,1% -0,2% 
     Artefactos eléctricos 207.065 169.138 -18,3% -0,5% 21.231 19.511 -8,1% 0,0% 
Bienes intermedios 2.605.047 2.208.392 -15,2% -5,4% 3.289.722 3.182.584 -3,3% -2,4% 
      Combustibles y 

lubricantes 1.116.982 853.063 -23,6% -3,6% 1.142.873 1.232.586 7,8% 2,0% 
      Substancias químicas 686.694 659.623 -3,9% -0,4% 906.713 857.507 -5,4% -1,1% 
      Otros (c)   801.371 695.706 -13,2% -1,4% 1.240.136 1.092.491 -11,9% -3,3% 
Bienes de capital 2.474.545 2.174.927 -12,1% -4,1% 324.183 315.461 -2,7% -0,2% 
      Máquinas y aparatos 1.675.886 1.469.199 -12,3% -2,8% 134.991 132.678 -1,7% -0,1% 
      Elementos de 

transporte (d) 522.837 518.571 -0,8% -0,1% 129.350 126.699 -2,0% -0,1% 
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      Otros (e)   275.823 187.157 -32,1% -1,2% 59.842 56.083 -6,3% -0,1% 
Total 7.330.600 6.448.377 -12,0% -12,0% 4.454.816 4.315.486 -3,1% -3,1% 
Fuente: Estudios Económicos - BCP 

( a )  Incluye  papel,  cartón  y  sus  manufacturas,  productos farmacéuticos,  textiles  y  sus  manufacturas, piedras y metales preciosos, otros bienes 
de consumo y artículos para construcciones. 
( b )  Incluye jeep y camionetas rurales. 
( c )  Incluye  hierro  y  sus  manufacturas  ( excepto  artículos  de ferretería ),  metales ordinarios y sus manufacturas  (excepto artículos de ferretería), 
          piedras, tierras y sus manufacturas, cemento y asfalto, otros bienes intermedios, vidrios y sus manufacturas 
( d )  Excluye automóviles, jeeps y camionetas rurales. 
( e )  Incluye implementos agrícolas y accesorios, artículos de ferretería de hierro y de metales ordinarios, manufacturas de maderas y animales 
 
 
 
Por otro lado, los bienes intermedios, con una participación del 34,1% del total importado, se 
redujeron en valor 15,5%, pasando de USD 2.605,1 millones a agosto del 2014 a USD 2.208,4 
millones del 2015, mientras que en volumen se redujeron en 3,3% alcanzando 3.182.584 
toneladas. Este comportamiento se explica mayormente por las importaciones de combustibles y 
lubricantes, cuyo valor se redujo en un 23,6%, llegando a USD 853 millones en comparación con 
los USD 1.117,0 millones registrados a agosto del año anterior. En tanto que el volumen 
importado alcanzó 1.232.586 toneladas, superior en 7,8% a las 1.142.873 toneladas a agosto del 
2014. 
 
Por último, las importaciones de bienes de capital, que representó el 33,9% del total de las 
importaciones al mes de agosto del 2015, ascendieron a USD 2.174,9 millones,  inferior en 12,1% 
respecto al registrado a agosto del año anterior, mientras que el volumen importado alcanzó las 
315.461toneladas, inferior en 2,7% a las 324.183 toneladas registradas a agosto del 2014, debido 
a las menores compras de maquinarias, aparatos y equipos, elementos de transporte e 
implementos agrícolas. 
 
Con respecto al origen de nuestras importaciones, se destaca que el Mercosur sigue siendo 
nuestro principal socio comercial, con una participación del 40,8%, seguida por Asia, con una 
participación del 33,5% y la Unión Europea, con el 8,8% del total. 
 

Gráfico 7 
Principales orígenes de las importaciones 

Enero –Agosto 2015 
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Fuente: Estudios Económicos - BCP. 

 
Brasil es nuestro principal socio comercial dentro del Mercosur, con una participación de 60,6% sobre el 
total de las importaciones acumuladas realizadas desde este bloque, que representó un monto de USD 
1.593,2 millones. Sigue Argentina, con importaciones que alcanzaron USD 978,9 millones, representando 
el 37,2% de las importaciones del Mercosur, Uruguay, con una participación del 2,2% en las 
importaciones dentro del mismo bloque y cuyo monto asciende a USD 58,3 millones y, finalmente 
Venezuela con USD 0,5 millones. 
 
Desde Asia, se destacan las importaciones realizadas desde China, que alcanzaron USD 1.870,7 millones, 
que representó el 70,5% de las importaciones acumuladas este año desde ese continente. Las 
importaciones desde China se redujeron en un 18,6% con respecto al mes de agosto del 2014, en gran 
medida debido a las menores compras de aparatos telefónicos, máquinas automáticas para el 
procesamiento de datos, aparatos de televisión y radiotelefonía, entre otros. 

III. Balanza comercial 

 
El comercio de mercancías al mes de agosto del 2015 registró un saldo superavitario de USD 868,9 
millones, inferior en 47,2% al saldo de la balanza comercial para el mismo periodo del año anterior. 

 
Tabla 7 

Balanza Comercial 
En millones de dólares 

 

Año 
Export. 

Registradas 
Reexport. 

Otras 
export. 

Total 
Export. 

Import. 
Registradas 

Otras 
import 

Total 
Import. 

Saldo 

40,8% 

4,5% 8,8% 

33,5% 

2,5% 

9,8% 

Mercosur Resto de ALADI
Unión Europea Asia
Rusia Resto del mundo
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2010 
6.516.556 3.923.461 34.352 10.474.368 

9.393.216 199.464 
9.592.680 881.688 

2011 
7.776.442 4.819.296 42.919 12.638.657 

11.548.963 235.487 
11.784.450 854.207 

2012 
7.283.874 4.261.060 108.631 11.653.565 

10.756.391 326.429 
11.082.820 570.745 

 2013* 9.432.341 4.064.589 107.784 13.604.714 11.302.069 
640.331 

11.942.400 1.662.314 

2014* 9.655.534 3.455.000 6.248 13.116.782 11.299.327 
779.863 

12.079.190 1.037.592 

Agosto 2011* 5.390.119 3.139.305 174.070 8.703.494 7.483.779 
188.061 

7.671.840 1.031.654 

Agosto 2012* 4.918.045 2.757.080 156.635 7.831.761 6.915.670 
243.238 

7.158.908 672.853 

Agosto 2013* 6.878.254 2.705.975 195.597 9.779.825 7.470.624 
462.077 

7.932.701 1.847.124 

Agosto 2014* 7.065.719 2.269.140 190.507 9.525.366 7.330.600 
547.798 

7.878.398 1.646.968 

Agosto 2015* 5.925.510 1.818.706 108.275 7.852.491 6.448.379 535.188 6.983.567 868.924 

Var. Nominal 
Acumulada 

Agosto 
2015/2014 

-1.140.209 -450.434 -82.232 -1.672.875 -882.222 -12.609 -894.831 -778.044 

Var. % Acum. 
Interanual 

Agosto 
2015/2014 

-16,1 -19,9 -43,2 -17,6 -12,0 -2,3 -11,4 -47,2 

Participación 
sobre el total  

75,5 23,2 1,4 100,0 92,3 7,7 100,0   

Fuente: Estudios Económicos - BCP. 
*Cifras preliminares  
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